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Abstrakt

Práce navazuje na pĜedchozí bakaláĜský projekt Bc. Adama Pavláta, který se zabýval návrhem a

sestrojením stĜíbrového aktivačního detektoru neutronů (dále pouze SAC). V teoretickém úvodu se

zaměĜíme na objasnění základů problematiky termojaderné fúze a principy magnetického pinče. Poté

si stručně popíšeme dvě zaĜízení, na kterých budeme provádět experimenty. Jedná se o plazmatický

fokus PFZ-200 a laserový systém PALS. Následně si povíme o neutronových zdrojích a detektorech,

jejich rozdělení a využití. Poslední teoretický úsek je vyhrazen vysvětlení kalibrace SAC. Druhá část

práce se zabývá vlastní kalibrací SAC pomocí 241Am-Be zdroje neutronů a jeho následném použití

pĜi experimentech na zaĜízeních PFZ-200 a laser PALS.

Klíčová slova

termojaderná fúze, z-pinč, plazmatický fokus, zaĜízení PFZ-200, laserový systém PALS, neutronové

zdroje, SAC, kalibrace SAC

Abstract

This thesis is based on previous bachelor project of Bc. Adam Pavlát, which covered the design and

manufacturing of the silver activation neutron counter (SAC). In the theoretic introduction, we will

focus on the clarification of the basics of thermonuclear fusion and principle of magnetic pinch. We

continue with short description of PFZ-200 plasma focus device and the laser system PALS, which

we use in the experiments. After that, we get into neutron sources and detectors. The last theoretical

part is devoted to the explanation of calibration of the SAC. Second part of the thesis is focused on

the calibration of the SAC using 241Am-Be neutron source and subsequent experiments on the

PFZ-200 plasma focus and laser system PALS.

Key words

thermonuclear fusion, z-pinch, plasma focus, PFZ-200 device, laser system PALS, neutron sources,

calibration of SAC.
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1 Úvod

S rostoucím zalidněním Země a zrychlujícím se technologickým rozvojem je spojena i každoročně

se zvyšující spotĜeba energie. Podle odhadů britské společnosti BP má celosvětová spotĜeba energie

stoupnout o více jak tĜetinu během následujících 20 let [3]. V dnešní době se zvýšená poptávka dohání

nejvíce pomocí uhlí, ropy a zemního plynu. Zásoby těchto surovin se odhadují v pĜípadě uhlí

maximálně na 300 let [5]. Je tedy nutné hledat jiné zdroje.

Obnovitelná energie naráží na základní problém, který je v nepĜedvídatelnosti. Větrná i sluneční

energie je velmi závislá na aktuálních pĜírodních podmínkách a nesplňuje tedy požadavky kladené na

stabilní zásobování energií [1].

Jaderná energetika se nachází v kritickém bodě, kdy velký počet reaktorů, které jsou v provozu,

dosahují hranic své životnosti a nové jaderné elektrárny se s výjimkou Číny téměĜ nestaví. Problém

je pĜedevším v nízké využitelnosti paliva pĜi stávajících technologiích. Pro pĜíklad lze uvést reaktory

VVER 1000, které jsou použité v Jaderné elektrárně Temelín. Použité palivo z těchto reaktorů stále

obsahuje až 95 % nespotĜebovaného 235U [10]. Druhá negativní vlastnost je v riziku jaderné havárie

a s tím spojené nevoli obyvatel k výstavbě nových reaktorů založených na stávajících technologiích.

Uvedení nových technologií v podobě reaktorů IV. generace je však stále desítky let daleko [2].

O termonukleární fúzi se mluví jako o energii budoucnosti, avšak v současném stádiu se jedná pouze

o základní výzkum, ve kterém je mnoho nevyĜešených problémů, pĜedevším v oblasti materiálů, které

se musí vyĜešit k úplnému zvládnutí fúzní reakce tak, aby nebyla ztrátová, a byla dlouhodobě

udržitelná. Hlubší pohled na aktuální stav se nám odkryje až s uvedením do provozu tokamaku ITER,

které je momentálně naplánováno na polovinu 20. let 21. století [4].

Východisko z této situace by mohl být nový typ reaktorů, založený na kombinaci štěpné reakce

a termonukleární fúze, takzvaný hybridní reaktor (Nuclear fusion-fission hybrid). Tento typ

kombinuje výhody obou zmíněných způsobů. V principu jde o využití vysokoenergetických (fúzních)

neutronů, které vzniknou ve fúzních reaktorech. Ty se následně využijí pro štěpení materiálu v jiné

části zaĜízení. Tyto vysokoenergetické neutrony by byly schopny štěpit i nyní vyhoĜelé palivo,

pĜírodní uran čí dokonce 232Th, kterého je na zemi zásoba na tisíce let [20]. Štěpná reakce by uvolnila

velké množství energie, která by se zpětně využila na udržení fúze. Díky tomu by teoreticky odpadly

největší problémy jak jaderného štěpení v podobě zpracování radioaktivního odpadu, tak

termonukleární fúze, kde se potĜebná energie pro udržení reakce sníží až na pětinu [17]. I v tomto

pĜípadě je stále nutné mnoho věcí zdokonalit a vynalézt, pĜed reálným testováním. Zejména je potĜeba

se zaměĜit na neutronový zisk z fúzních zaĜízení.
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Pro detailní testování a vyvíjení fúzních zaĜízení jako neutronových zdrojů je zapotĜebí vhodná

diagnostika. Z těchto důvodů bude následující práce zaměĜená na kalibraci neutronového detektoru,

který funguje na principu aktivace stĜíbra. Jedná se o zaĜízení, které se nachází na katedĜe fyziky

ČVUT FEL a bylo zkonstruováno v rámci bakaláĜské práce Bc. Adama Pavláta [16]. Detektor je

v rámci této bakaláĜské práce kalibrován pomocí radioizotopového zdroje neutronů 241Am-Be a

následně bude využit k měĜení neutronového toku na laserovém systému PALS a plazmatickém

fokusu PFZ-200.

Teoretická část práce je věnována popisu základních magnetických struktur v plazmatu, vysvětlení

funkce zaĜízení plazmatický fokus a systému PALS, popisu dalších neutronových zdrojů, objasnění

principů neutronové detekce a závěrem způsob kalibrace stĜíbrového aktivačního neutronového

detektoru.
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2 Magnetický pinč

Pro lepší pochopení vzniku neutronů ve fúzních procesech je důležité si Ĝíci něco o magnetickém

pinči. S magnetickými pinči se lze setkat běžně v pĜírodě. NapĜíklad ve formě blesků, slunečních

erupcí či jetů z jader galaxií. Pro účely zkoumání v laboratoĜích jsou známi tĜi základní konfigurace.

Jde o Z-pinč, θ-pinč a toroidální pinč.

Magnetický pinč vytvoĜený v laboratoĜi si lze lehce pĜedstavit jako sloupec ionizovaného plynu

(plazmatu), kterým prochází proud mezi dvěma elektrodami. Sloupec plazmatu se následně stlačuje

vlastním magnetickým polem. V závislosti na použitém plynu, lze tímto principem vyvolat i jaderné

fúzní reakce, napĜíklad Deuterium – Deuterium (DD), o které je Ĝeč v kapitole 3.

Silové působení magnetického pole na výboj můžeme popsat pomocí klasické rovnice pro Ampérovu

sílu (1)

d𝐅 = × 𝐁ܫ d𝐥 . (1)

Proud I, který protéká vodičem (plazmatem) vytváĜí vlastní magnetické pole B, které následně

Lorentzovou silou dF působí na délkový element dl samotného vodiče a začne vodivý kanál stlačovat

radiálním směrem k ose. Důsledkem toho jsou nabité částice ve válcově symetrické konfiguraci

urychlovány k ose kanálu a srážkami vyvolají růst teploty. Tento jev se nazývá magnetický pinč. První

pozorování proběhlo již v první polovině minulého století. Jev byl pojmenován americkým fyzikem

Williardem H. Bennettem [19] jako „Pinch“, neboli „Stlačení“.

Obrázek 1. Vliv Lorentzovy síly na vodivý kanál.[27]

První dělení magnetických pinčů je podle směru vektoru magnetického pole a směru protékajícího

proudu. U Z-pinče protéká proud podél osy Z, jak je vidět z obrázku 2. Tento proud vyvolá podle již

zmíněného Ampérova vztahu, azimutální magnetické pole, které stlačuje výboj směrem k ose.
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Obrázek 2. Schéma pro Z-pinč [6]

Lehce složitější je uspoĜádání pro θ-pinč, které má uspoĜádání magnetického pole a proudu opačné.

Zde proud obíhá v azimutálním směru a podobně jako v cívce generuje poloidální magnetické pole

Bz rovnoběžné s osou Z, které následně opět vyvolává radiální Lorentzovu sílu.

Obrázek 3. Schéma pro θ -pinč [6]


[…]


StĜíbrem aktivovaný čítač (SAC) navržený A. Pavlátem [16] byl zkalibrován pomocí neutronového

zdroje 241Am-Be s neutronovým ziskem 7,8 × 106 neutronů za sekundu ve vzdálenostech 40, 50 a 60

cm od zdroje. Výsledné kalibrační koeficienty K1 a K2 byly získány pomocí metody nejmenších

čtverců.

K1 Ϭ,Ϭϯϰ ± Ϭ,ϬϬϭ

K2 0,299 ± Ϭ,ϬϬ6

Tabulka 11. Výsledné kalibrační koeficienty

Následně byl SAC experimentálně využit na plazmatickém fokusu PFZ-200 na ČVUT FEL v Praze

a laserovém systému PALS. PĜi experimentu na zaĜízení PFZ-200 byly naměĜené hodnoty porovnány

s dĜíve kalibrovanou scintilační neutronovou diagnostikou (ToF). Zde byly naměĜené drobné

odchylky v hodnotách obou diagnostik, Ĝádově okolo ∆ = ± 0,5 × 107 neutronů za výstĜel. Tento jev

jsme vysvětlili v sekci 10.1 jako důsledek rozptylu neutronů na větší vzdálenosti a anizotropního

rozdělení neutronového toku, jelikož detektor SAC byl položen v jiném směru a jiné vzdálenosti než

ToF detektor.

PĜi měĜení jsme také zaznamenávali rozpadové kĜivky izotopů stĜíbra, které jsme následně vynesli do

grafů.

12.2 Shrnutí využitelnosti SAC

Jeden z cílů této práce bylo také zjistit, zda lze použitý detektor využívat na zaĜízení PFZ-200,

pĜípadně na laserovém systému PALS. K problémům dochází zejména kvůli velkým

elektromagnetickým impulzům, které jsou pĜítomny pĜi experimentech na těchto zaĜízeních a také

velice krátká doba impulzů (Ĝádově jednotky až desítky ns). Výsledky této práce ukazují, že SAC lze

použít na obou zmíněných zaĜízeních.

Dále je důležité se podívat na rozsah čítače a upravit pozici detektoru v závislosti na očekávaném

neutronovém zisku. Rozsah SAC detektoru lze teoreticky vypočítat z rovnice (29) pro různé

vzdálenosti. Pokud pro vzdálenost 40 cm (umístění pĜi experimentech na PFZ-200) dosadíme

nejmenší načítanou hodnotu CAg = 1 vyjde nám, že neutronový zisk pro tento pĜípad je roven
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8,34 × 104 neutronů za výstĜel. Naopak pĜi dosazení maximálního možného počtu CAg = 9999, jelikož

display SAC je čtyĜmístný, dostaneme hodnotu neutronového zisku 8,34 × 108 neutronů za výstĜel.

Pro zaĜízení PFZ-200 je tedy rozsah ve vzdálenosti 40 cm dostačující, jelikož jeho neutronový zisk

se pohybuje kolem hodnoty 2 × 107 neutronů za výstĜel. PĜi využití čítače na zaĜízeních, kde dochází

k vyšším neutronovým ziskům, jako je napĜíklad laserový systém PALS pĜi využití sekundárního

terče, je již nutné SAC umístit do větších vzdáleností. PĜípadně, dojde-li k načítání maximálního

zobrazitelného údaje 9999, dojde k resetování a hodnotu načítanou po resetování lze pĜičíst k hodnotě

9999 a získat tak skutečný údaj. Shrnutí maximálních a minimálních měĜitelných hodnot pro vybrané

zaĜízení je v tabulce 13.

Zdroj neutronů
Průměrný

neutronový zisk

Doporučená

vzdálenost SAC

Minimální

měĜitelná

hodnota

neutronového

zisku

Maximální

měĜitelná

hodnota

neutronového

zisku

PFZ-200 2 × 107 40 cm 8,34 × 104 8,34 × 108

PALS 4 × 108 50 cm 1,22 × 105 1,22 × 109

PALS +

sekundární terč
2 × 109 80 cm 3,12 × 105 3,12 × 109

PF-1000 2 × 109 80 cm 3,12 × 105 3,12 × 109

Tabulka 12. Doporučené vzdálenosti uložení moderátoru SAC na vybraných zařízeních

12.3 Výhled do budoucna

Kalibrovaný detektor SAC byl navržen pro experimenty na zaĜízení PFZ-200 na katedĜe fyziky

ČVUT FEL, z těchto důvodů je možné na tuto práci navázat měĜením neutronového zisku pĜi různých

konfiguracích elektrod, v rozdílné vzdálenosti či směru od osy pinče. Dále je možné pokračovat ve

zdokonalování detektoru, zejména vytvoĜením softwarového rozhraní a propojení s výpočetní

jednotkou, která by mohla zaznamenávat a tĜídit pĜíchozí data. V neposlední Ĝadě se pĜedpokládá

použití kalibrovaného detektoru SAC na plánovaném novém Z-pinči na ČVUT-FEL.

Tato práce byla pĜednesena na mezinárodní konferenci POSTER 2018 pod názvem Calibration of the

Silver Activation Counter of Neutrons for Laser System and Plasma Focus Experiments, kde získala

ocenění v sekci Natural Science.
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PĜílohy

i. Proložení hodnot načítaných impulzů exponenciální funkcí (24), zjištění výsledných
kalibračních koeficientů (v obrázcích koeficienty A1 a A2). Vzdálenosti 40 a 60 cm.

ii. Rozpadové kĜivky pro vzdálenosti 40 a 60 cm. LaboratoĜ dozimetrie.

iii. Rozpadové kĜivky z experimentů na PFZ-200. VýstĜel číslo 9 a 11.

iv. MCP záznamy pro výstĜel číslo 9, laboratoĜ PFZ-200

v. Rozpadové kĜivky pro výstĜely číslo 52036 a 52053, laboratoĜ PALS.