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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření neutronových zisků pomocí stříbrového aktivačního čítače
Jméno autora: David Hladík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce (13114)
Vedoucí práce: Ing. Jakub Cikhardt, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky (13102) ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť pro jeho splnění musel student nastudovat principy produkce a detekce neutronů
a metody kalibrace neutronových detektorů, což je mimo rámec běžné výuky na ČVUT FEL. Zároveň musel být student
zaškolen pro práci na impulsních experimentálních zařízeních PFZ-200 (ČVUT FEL) a PALS (AV ČR)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bez výhrad splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, samostatně a pečlivě. Dohodnuté termíny byly vždy dodrženy a průběžné výsledky byly
pravidelně konzultovány. Na konzultace se student dostavoval vždy řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni. Student využil řadu literatury včetně článků v impaktovaných
periodikách, které si sám vyhledal. Při zpracování student využil výsledků experimentů na externích vědeckých pracovištích
ÚJF AV ČR a PALS ÚFP/FZÚ AV ČR. Kromě toho výsledky této práce byly již využity při experimentech na plazmatickém
fokusu PF-1000 (IPPLM Varšava)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložený text splňuje všechny formální požadavky pro bakalářskou práci. Velmi oceňuji, že student dodržoval normy
psaní odborného textu. Až na občasné stylistické nedostatky se text poměrně dobře čte, všechny rovnice jsou očíslovány a
u všech převzatých obrázků jsou řádně uvedeny reference. Jediné, co lze po formální stránce práci vytknout je použití
některých méně kvalitních (rozmazaných) převzatých obrázků (např. obrázek 23), které lze dohledat ve vyšší kvalitě. To
však na celkovou úroveň práce nemá žádný vliv. Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury obsahuje celkem 27 odkazů, což je pro bakalářskou práci více, než dostačující. V každé kapitole
se student v souladu s citační etikou odkazuje na zdroje, ze kterých čerpal. Všechny použité zdroje považuji za vhodné a
relevantní. Literaturu si student vyhledával převážně sám a to včetně článků v impaktovaných periodikách. Citace jsou
úplné a dobře dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Během bakalářského studia se student zúčastnil dvoutýdenní stáže v Ústavu fyziky plazmatu a laserové mikrosyntézy
(IPPLM) ve Varšavě, kde získal zkušenosti, které uplatnil při řešení své bakalářské práce. Výsledky své bakalářské práce
student prezentoval na mezinárodní studentské konferenci POSTER 2018 kde jeho příspěvek získal první cenu v kategorii
přírodní vědy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student projevil o daný obor velký zájem. Výsledkem je velice pěkná bakalářská práce, která posouží při dalších
experimentech v rámci výzkumu na katedře fyziky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2018 Podpis: Jakub Cikhardt